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Układ cyfrowy do przygotowania
\ przetwarzania informacji dptyczących ilości

i/lub jakości produktów, zwłaszcza surowca drzewnego

Przedmiotem wynalazku jest układ cyfrowy do
przygotowania i przetwarzania informacji dotyczą¬
cych ilości i/lub jakości produktów, .zwłaszcza su¬
rowca drzewnego.

W stosowanych dotychczas układach poszczegól¬
ne sztuki badanego surowca drzewnego przemiesz¬
cza się ze stałą prędkością w odniesieniu do jed¬
nego lub wielu nieruchomych punktów obserwacji,
a następnie mierzy się ciągle z punktów obserwa¬
cji kolejne czasy ich przemieszczania w zasięgu
obserwacji i przedstawia wyniki cyfrowe w posta¬
ci zbioru liczb dziesiętnych. Do mierzenia czasu
przemieszczania poszczególnych sztuk surowca
drzewnego stosuje się stoper albo elektryczny cza¬
somierz sterowany układem fotodiody, a wyniki
pomiaru zapisuje się w tabelach. Niedostatkiem
układu jest uciążliwość odczytywania i rejestrowa¬
nia w tabelach wyników pomiarów, a następnie
ich przetwarzania. Znany jest również układ za¬
opatrzony w generator impulsów i sprzężone z nim
urządzenie liczące, składające się z pewnej liczby
liczników elektronicznych, przy czym każdy licz¬
nik odpowiada określonej długości kłody. Wyboru
określonego licznika dokonuje operator naciskając
przycisk na pulpicie sterowniczym. Wadą tego
układu ustalania długości są znaczne błędy w dłu¬
gości wypiłowanych kłód, ponieważ w czasie ru¬
chu dłużyca ślizga się po przenośniku.

Celem wynalazku jest opracowanie układu, któ¬
ry z procesu przygotowania i przetwarzania infor-
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macji dotyczących ilości i/lub jakości produktów,
zwłaszcza surowca drzewnego, pozwala wyelimi¬
nować pracę człowieka sprowadzając ją jedynie
do nadzorowania pracy układu.

Zgodnie z wynalazkiem zbudowano urządzenie
wyposażone w jeden generator cyfrowy, oraz pro¬
porcjonalnie do ilości linii obserwacji badanych
produktów jeden lub kilka torów pomiarowych
złożonych z połączonych szeregowo układów foto¬
diody, funktorów AND, liczników impulsów, deko¬
derów i lampek cyfrowych.

W przypadku kilku funktorów AND, wejście
tylko jednego funktora AND jest połączone bezpo¬
średnio z cyfrowym ganeratorem i z jednym ukła¬
dem fotodiody śledzącym długość badanych pro¬
duktów, podczas gdy jedne wejścia pozostałych
funktorów AND są połączone z pozostałymi ukła¬
dami fotodiod, śledzącymi odpowiednio deformację
i szerokość poszczególnych sztuk tarcicy, zaś dru¬
gie wejścia tych funktorów AND są połączone na
wyjście funktora AND połączonego bezpośrednio
z cyfrowym generatorem. Wyjścia każdego licznika
impulsów są sprzężone z elektroniczną maszyną
cyfrową (EMC).

Urządzenie pozwala wyeliminować pracę czło¬
wieka związaną z przygotowaniem i przetwarza¬
niem informacji dotyczących ilości i/lub jakości
produktów, zwłaszcza surowca drzewnego sprowa¬
dzając ją tylko do nadzorowania pracy układu.
Dzięki sprzężeniu urządzenia z EMC możliwe jest
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obecnie uzyskanie szybkich danych na temat ilości
i/lub jakości zbadanych produktów w dowolnym
czasie.

Wynalazek jest bliżej objaśniony na rysunku,
który przedstawia schemat urządzenia do pomiaru 5
i przetwarzania danych dotyczących długości, sze¬
rokości i deformacji tarcicy.

Jak uwidoczniono na rysunku urządzenie zawie¬
ra przenośnik 1 zaopatrzony z lewej strony w pro¬
wadnicę 2, na którym ze stałą prędkością prze- io
mieszczana jest w kierunku poziomym, oznaczo¬
nym na rysunku strzałką, tarcica 3, jedna sztuka
za drugą. W środkowej części przenośnika 1, w
płaszczyźnie prostopadłej do kierunku przemiesz¬
czania tarcicy 3 zainstalowane są trzy układy foto- 15
diod 4, 5 i 6. Pierwszy układ fotodiody 4 jest usy¬
tuowany wzdłuż linii obserwacji 7, oznaczonej na
rysunku strzałką, w odległości równej około poło¬
wie grubości tarcicy 3 licząc od powierzchni prze¬
nośnika 1 i służy do badania długości poszczegól¬
nych sztuk tarcicy 3. Drugi układ fotodiody 5 jest
usytuowany wzdłuż linii obserwacji 8, oznaczonej
na rysunku strzałką, w odległości równej grubo¬
ści tarcicy 3 licząc od powierzchni przenośnika 1
i służy do badania deformacji poszczególnych sztuk
tarcicy 3. Trzeci układ fotodiody 6 jest usytuowa¬
ny wzdłuż linii obserwacji 9, oznaczonej na rysun¬
ku strzałką, w odległości równej szerokości tar¬
cicy 3 licząc od powierzchni prowadnicy 2 i służy
do badania szerokości poszczególnych sztuk tarci- 30
cy 3. Poza tym urządzenie jest wyposażone w ge¬
nerator cyfrowy 10,-którego częstotliwość jest do¬
brana tak, że odpowiada jednostkowej długości np.
jeden centymetr przemieszczania poszczególnych
sztuk tarcicy 3 w zasięgu linii obserwacji 7, 8, 9. 35
Urządzenie posiada też, proporcjonalnie do liczby
linii obserwacji 7, 8 i 9 odpowiadających liczbie
informacji dotyczących ilości i jakości badanych
sztuk tarcicy 3 trzy punktory AND 11, 12, 13 licz¬
niki impulsów 14, 15, 16, dekodery 17, 18, 19 oraz 40
lampki cyfrowe 20, 21, 22. Wejścia tylko jednego
funktora AND 11 są połączone bezpośrednio z cy-

20

25

frowym generatorem 10 i z jednym układem foto¬
diody 4 śledzącym długość badanych sztuk tar¬
cicy 3, podczas gdy jedne wejścia pozostałych
funktorów AND 12, 13 są połączone z układami
fotodiod 5 i 6 śledzącymi deformację i szerokość
badanej tarcicy, natomiast drugie wejścia funkto¬
rów AND 12, 13 są połączone na wyjście funktora
AND 11 połączonego bezpośrednio z generatorem 10.

Urządzenie nie ogranicza się tylko do przedsta¬
wionego przykładu jego realizacji, ale po adapta¬
cji może objąć szereg wariantów. Można dobrać
częstotliwość generatora cyfrowego odpowiadają¬
cego jednostkowej długości jeden milimetr prze¬
mieszczania badanych produktów w.zasięgu punk¬
tów obserwacji i otrzymać wówczas wyniki cyfro¬
we w postaci zbioru liczb dziesiętnych wyrażonych
w milimetrach, a więc z bardzo dużą dokładnością.
Podobnie można również badać i przetwarzać dane
w znacznie szerszym zakresie niż ograniczonym
tylko do trzech rodzajów różnych informacji.

Zastrzeżenie patentowe

Układ cyfrowy do przygotowania i przetwarzania
informacji dotyczących ilości i/lub jakości produk¬
tów, zwłaszcza surowca drzewnego, znamienny
tym, że zawiera jeden generator cyfrowy (10),
oraz proporcjonalnie do ilości linii obserwacji (7,
8, 9) jeden lub kilka torów pomiarowych złożo¬
nych z połączonych szeregowo układów fotodiody
(4, 5, 6), funktorów AND (11, 12, 13), liczników im¬
pulsów (14, 15, 16), dekoderów (17, 18, 19) i lam¬
pek cyfrowych (20, 21, 22), z których tylko wejścia
jednego funktora AND (11) są połączone bezpo-
średnio_z cyfrowym generatorem impulsów (10) i z
jednym układem fotodiody (4), śledzącym długość
badanych produktów (3), podczas gdy jedne wej¬
ścia pozostałych funktorów AND (12, 13) są połą¬
czone z pozostałymi układami fotodiod (5, 6) zaś
drugie wejścia tych funktorów AND (12, 13) są
połączone na wyjście funktora AND (11) połączo¬
nego bezpośrednio z cyfrowym generatorem (10).
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